



平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月5日

上場取引所 東 福

上場会社名 鳥越製粉株式会社

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 高峰 和宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	15,752	1.7	1,343	22.9	1,430	24.2	861	32.9
24年12月期第3四半期	15,483	0.1	1,092	△17.0	1,151	△15.7	648	△17.8

(注)包括利益 25年12月期第3四半期 2,790百万円 (68.6%) 24年12月期第3四半期 1,655百万円 (△8.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	37.00	—
24年12月期第3四半期	27.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第3四半期	34,690	26,527	76.4
24年12月期	31,129	23,992	77.0

(参考)自己資本 25年12月期第3四半期 26,497百万円 24年12月期 23,962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	—	—	11.00	11.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	1.6	1,660	3.4	1,760	2.6	1,080	11.2	46.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期3Q	26,036,374 株	24年12月期	26,036,374 株
② 期末自己株式数	25年12月期3Q	2,761,219 株	24年12月期	2,760,996 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期3Q	23,275,180 株	24年12月期3Q	23,275,480 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する情報	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) セグメント情報等	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、政府による経済政策及び金融政策の一体的な取り組みを背景に緩やかな回復の動きがみられたものの、円安による輸入原材料価格の上昇や海外景気の下振れリスクなどの懸念材料もあり、先行きは依然として不透明な情勢が続いております。

このような状況の中にあつて当社グループは、中期経営計画「ACTION 2014」に基づく諸施策の実施に取り組み、経営の効率化と中核事業の競争力強化に努めました。

当第3四半期連結累計期間におきましては、国内外での製パン講習会の実施や「パン de スマート」(小麦粉・澱粉がゼロで糖質オフのダイエット&健康志向のパン)を前年に引き続き米国の食品展示会へ出展するとともに、「パン de スマート」の技術を応用した家庭用低糖質バラエティシリーズ(オーツブランミックス、ホットケーキミックス、お好み焼きミックス、めんミックス)を発売し新たな市場を創出するなど、積極的な営業活動を展開いたしました。

その結果、売上高は157億5千2百万円(前年同期比1.7%増)となりました。収益面におきましては、電力費、物流費などの諸経費が増加しましたが、副産品価格が堅調に推移したことなどにより、経常利益は14億3千万円(前年同期比24.2%増)、四半期純利益は8億6千1百万円(前年同期比32.9%増)となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

①製粉については、フランスパン専用小麦粉を中心とした主力製品の出荷数量が増加し、売上高は84億6千3百万円(前年同期比2.9%増)となりました。

②食品については、低糖質シリーズなどの新製品の発売や加工食品の売上が上伸したこと等により、売上高は50億3千4百万円(前年同期比0.9%増)となりました。

③精麦については、出荷数量は減少しましたが、原料価格の値上がりに対応した製品価格の値上げを行った結果、売上高は21億9百万円(前年同期比1.2%増)となりました。

(飼料)

飼料については、販売戦略の見直しにより出荷数量が減少し、売上高は8千5百万円(前年同期比34.9%減)となりました。

(その他)

その他については、売上高は5千9百万円(前年同期比7.4%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は346億9千万円となり、前連結会計年度末比35億6千万円増加しました。この主な要因は、受取手形及び売掛金などが減少し、原材料及び貯蔵品、投資有価証券などが増加したことによるものです。

また、負債合計は81億6千3百万円となり、前連結会計年度末比10億2千6百万円増加しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金、固定負債その他(繰延税金負債)などが増加したことによるものです。

純資産合計は265億2千7百万円となり、前連結会計年度末比25億3千4百万円増加しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

輸入小麦の政府売渡価格は5銘柄平均で4月に9.7%、10月に4.1%それぞれ引き上げられました。原料価格が大きく変動する中、製品価格改定を一つの契機として販売競争は一層激しさを増してくるものと思われまふ。なお、10月に実施された輸入小麦の政府売渡価格の引き上げに伴う製品価格の値上げは12月20日出荷分より実施予定であり、当期業績への影響は軽微と考えられます。

平成25年12月期業績予想につきましては、平成25年2月13日に公表しました業績予想から変更はありませんが、販売状況の推移やその他の要因により、今後の業績に重要な変更が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年1月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年 9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,553,737	7,141,287
受取手形及び売掛金	3,207,419	2,547,967
有価証券	4,777,498	4,472,500
商品及び製品	875,929	884,280
原材料及び貯蔵品	2,124,308	3,275,413
その他	188,129	166,381
貸倒引当金	△9,395	△10,143
流動資産合計	17,717,627	18,477,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,630,329	1,582,418
機械装置及び運搬具(純額)	955,066	902,100
土地	5,433,875	5,390,698
その他(純額)	205,660	232,967
有形固定資産合計	8,224,931	8,108,184
無形固定資産		
無形固定資産合計	157,417	100,792
投資その他の資産		
投資有価証券	4,910,529	7,896,915
その他	240,998	228,658
貸倒引当金	△121,615	△121,575
投資その他の資産合計	5,029,911	8,003,998
固定資産合計	13,412,261	16,212,975
資産合計	31,129,888	34,690,661
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	809,466	1,442,782
短期借入金	1,387,000	1,384,500
未払法人税等	377,845	218,693
賞与引当金	—	70,974
役員賞与引当金	33,710	22,500
その他	814,930	622,172
流動負債合計	3,422,952	3,761,622
固定負債		
長期借入金	1,674,000	1,344,000
退職給付引当金	35,340	32,515
その他	2,004,977	3,025,143
固定負債合計	3,714,318	4,401,659
負債合計	7,137,271	8,163,281

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年 9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	18,313,787	18,919,037
自己株式	△2,123,498	△2,123,636
株主資本合計	21,806,626	22,411,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,156,012	4,085,641
その他の包括利益累計額合計	2,156,012	4,085,641
少数株主持分	29,978	29,999
純資産合計	23,992,617	26,527,379
負債純資産合計	31,129,888	34,690,661

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 9月 30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 9月 30日)
売上高	15,483,723	15,752,614
売上原価	12,072,564	12,057,377
売上総利益	3,411,159	3,695,237
販売費及び一般管理費	2,318,513	2,352,213
営業利益	1,092,646	1,343,023
営業外収益		
受取利息	4,811	4,903
受取配当金	43,086	57,854
固定資産賃貸料	18,712	15,111
その他	37,177	31,342
営業外収益合計	103,787	109,211
営業外費用		
支払利息	29,175	20,630
その他	15,698	1,397
営業外費用合計	44,873	22,028
経常利益	1,151,559	1,430,206
特別利益		
固定資産売却益	540	899
助成金収入	900	—
国庫補助金	2,571	2,571
特別利益合計	4,011	3,471
特別損失		
固定資産除却損	10,402	3,145
減損損失	4,084	21,504
投資有価証券評価損	26,864	—
会員権評価損	5,250	—
特別損失合計	46,600	24,649
税金等調整前四半期純利益	1,108,970	1,409,028
法人税、住民税及び事業税	382,331	519,108
法人税等調整額	77,809	28,619
法人税等合計	460,141	547,727
少数株主損益調整前四半期純利益	648,829	861,300
少数株主利益	676	20
四半期純利益	648,152	861,279

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 9月 30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 9月 30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	648,829	861,300
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	1,006,452	1,929,628
その他の包括利益合計	1,006,452	1,929,628
四半期包括利益	1,655,281	2,790,929
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,654,604	2,790,908
少数株主に係る四半期包括利益	676	20

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等
当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。